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of disturbances we will use the Kendall's coefficient of concordance - W. Regression analysis will be em
ployed to assess the differences in stand-level synchrony between beech- and spruce-dominated forests. To
analyse the influence of disturbance history on structure and bird assemblages, we will calculate diversity
indices for description of bird assemblages and we

will characterize plot level bird communities using density and diversity of bird species per plot. Generalized
linear mixed models (GLMM) will be used to relate overall abundance, richness, and Shannon diversity of
bird assemblages to forest structural characteristics. Distance-based partial redundancy analysis (db-pRDA)
will be used to evaluate the influence of forest structure on bird assemblage composition.
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Abstract

Understanding temporal and spatial variations in historical disturbance regimes,

dynamics of forest structure and their impact on forest species across primary forest landscapes

is imperative to help forecast forest development and adapt forest management in an era of

rapid environmental change. Mountain spruce- and beech-dominated forests are forest

communities of major importance in temperate Europe. However, information on the

differences between their historical disturbance regimes, structures, and biodiversity from

complex primary forest landscapes is still incomplete. In order to evaluate the impact of natural

disturbances and forest structure on temperate mountain primary forest biodiversity, we

established ~ 3 0 0 permanent study plots in the best preserved mountain primary forests in the

Western and Southern Carpathian Mountains. Our dataset combines disturbance history

variables, forest structural variables (forest density, tree diameter distribution, tree height, tree

age, tree-related microhabitats, deadwood quantity and quality, regeneration) and breeding bird

counts. We selected birds as the model group, because they are an important part of forest

biodiversity, sensitive to different aspects of forest structure and contain well known indicator

and umbrella species.

First, using a tree-ring-based approach, we describe 250 years of historical disturbance

regime with the focus on disturbance synchronisation in primary beech- and spruce-dominated

forest landscape (Section 5.1). Second, we used birds as a model group to investigate the

influence of historical disturbances in spruce-dominated primary forests on forest structure and

bird assemblages (Section 5.2). As a last step, we compared the forest structure and bird

assemblages' composition in beech- and spruce-dominated primary forests (Section 5.3).

The main findings of this thesis are:

i) Synchronised disturbances with higher severity were infrequent but critical as drivers

of subsequent dynamics across beech- and spruce-dominated primary forest stands within the

largest preserved mountain primary forest landscape in temperate Europe. High-severity

disturbances were synchronised across both forest types at the landscape scale, while moderate -

and low-severity disturbances were asynchronous and random in both spruce- and beech-

dominated primary forests. We detected a peak of canopy disturbance across the region at the

end of the nineteenth century. Spruce forests had significantly higher average synchrony and

higher between-stand variability of synchrony than the beech-dominated forests (Section 5.1).

ii) B i rd assemblages were significantly influenced by forest structure which was in turn

shaped by disturbance dynamics (disturbance frequency, time since the last disturbance and its

severity). Early-successional species associated with more open habitats were positively

influenced by disturbance-related structure, while some species responded negatively. A t the

same time, overall abundance, species richness and Shannon diversity of the bird assemblage

remained unchanged under variable disturbance histories (Section 5.2).

iii) Differences in the forest structure in beech- and spruce-dominated primary forests

supported significantly different bird community compositions among these two forest types.

Spruce-dominated primary forest had a higher density of cavities and higher canopy openness,

while higher tree species richness and more intense regeneration was found in beech-dominated

primary forests. Bi rd assemblages showed higher species richness in beech-dominated primary

forests, but lower total abundance. The majority of bird species which occurred in both forest

types were more numerous in spruce-dominated forests, but more species occurred exclusively

in beech-dominated forests. Further, some spruce-preferring species were found in naturally

disturbed patches in beech-dominated primary forest. High forest age, high standing and

downed deadwood volumes and multiple tree-related microhabitats provide important habitat

opportunities for numerous rare bird species in both forest types (Section 5.3).

Our results provide valuable insight into forest dynamics and bird assemblages in

spruce- and beech-dominated mountain temperate forests in the Carpathians. We suggest that

management efforts should recognize protecting large continuous and altitudinally diversified

forest landscapes as a necessary measure to ensure the temporal and spatial structural

heterogeneity which is driven by a wide range of disturbances, and thereby provide habitat

opportunities for numerous species. The diverse and synchronous disturbance activity among

two interconnected forest vegetation types highlights the need for complex spatiotemporal

forest management approaches that emulate disturbance synchronicity to foster bird

assemblages diversity across multiple forest vegetation types within forest landscapes. Thus,

protecting existing primary forests, allowing managed forests to attain older ages, and

increasing the heterogeneity and availability of primary forest structures in the landscapes are

necessary to maintain diverse beech and spruce forest communities in times of accelerating

environmental change.

Key words: dendroecology, natural disturbances, forest structure, beech, spruce, birds,

primary forest, Carpathians
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1 Introduction

Primary forests and forests with high naturalness are refugia for native biodiversity, provide

essential ecosystem services, and serve as reference areas for sustainable forest management

(Keeton 2007, Wirth et al. 2009, Watson et al. 2018). As the pace of climate change continues to

increase, primary forests also promise higher resilience to increasing climate extremes compared

to forest plantations and landscapes modified by human management (Thompson et al. 2009, Pettit

et al. 2021, Feng et al. 2022, Potterf et al. 2022). In recent decades, primary forests have also

emerged as reference ecosystems for managed forests (Kuuluvainen and Aakala 2011) and are

important sources of long-term historical data about forest dynamics and development (Luick et

al. 2021a). In contrast to managed forests with strong anthropogenic influences, primary forests

are shaped by natural processes, including natural disturbances (Pickett and White 1985, Nagel et

al. 2013, Svoboda et al. 2014). A natural forest disturbance is any discrete event resulting in tree

mortality, which can occur at differing severities and spatial extents (White and Pickett 1985). It

can be caused by abiotic (e.g. windstorms, ice storms, and drought) and biotic (e.g. insects,

pathogens, and herbivores) factors (Kulakowski et al. 2016). In recent decades, the frequency and

extent of natural disturbances have increased throughout forests around the world (Turner 2010,

Seidl et al. 2014). Shifting disturbance regimes are impacting not only commercial forest

plantations but also large areas of primary and natural forest fragments within protected areas

(Sommerfeld et al. 2018, Potterf et al. 2022). In particular, large-scale and high-severity

disturbances have provoked heated debates about the "naturalness" of such events and appropriate

management responses (Lindenmayer et al. 2017, Potterf et al. 2022). Although we have detailed

depictions of the disturbance history of various remnants of primary temperate forests (e.g.,

Splechtna et al. 2005, Janda et al. 2014, Trotsiuk et al. 2014), there is a scarcity of similar

information from intact, continuous, and altitudinally diverse primary forest landscapes, which

would enable the analysis of disturbance regime histories and synchronicity between different

forest community types.

Contemporary ecology recognizes the fundamental role of natural disturbances and tree

mortality processes in the dynamics of forest structural development and thus habitat availability

for the full range of biodiversity associated with different successional stages (Franklin et al. 2002,

Holeksa et al. 2007, Nagel et al. 2013, Battisti et al. 2016). Birds (Aves) are a vital ecosystem
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element, participating in processes such as decomposition, pollination and seed dispersal

(Sekercioglu et al. 2004). As they have relatively large spatial requirements (Whelan et al. 2015)

extensive forest areas are needed to keep their populations viable. Safeguarding habitat for birds

can thus be a helpful approach for effective ecosystem and biodiversity management (Suter et al.

2002, Mikoláš et al. 2015, Thom and Keeton 2020). Previous research has shown that birds are

highly sensitive to changes in forest structure (Dunlavy 1935, MacArthur and MacArthur 1961,

Cody 1985, Baláž and Kocian 2015), because it influences many aspects of bird ecology including

food supply, predation risk, and breeding site availability (Brawn et al. 2001, Hanzelka and Reif

2016). However, the relationships of disturbance history, forest structure and bird assemblage

composition remain insufficiently explored in Norway spruce and European beech forests.

Dendrochronological methods are a useful tool to gain high resolution and long-term data

on the disturbance history of temperate forests (Lorimer and Frelich 1989). The relationships

between historical disturbance events and biodiversity operate through the effects of disturbances

on forest structural conditions and successional dynamics (Mikoláš et al. 2017b). These, in turn,

directly influence biodiversity, for instance through controls on the availability of serai habitats,

stand density and canopy cover, and key structures such as standing and downed dead trees

(Kameniar et al. 2021). However, because it is a highly laborious process to obtain

dendrochronological disturbance history data, previous studies have mainly focused on immediate

or relatively short-term impacts of natural disturbances on bird assemblages (Beudert et al. 2015,

Thorn et al. 2016, Kortmann et al. 2018). There is still a lack of scientific literature regardings

information on the long-term influence of particular disturbance traits like severity, frequency and

timing on birds.


[…]


age_median 0.01 0.809

age_mean 0.02 0.656

openness_gini <0.01 0.855

sum_cavitieslO 0.02 0.395

sum_cracks60 0.02 0.494

sum_crowndeadwood70 0.02 0.452

sum_others80 0.02 0.269

trem_density_ha 0.04 0.159

regeneration_0_50 <0.01 0.841

regeneration_250_100 0.03 0.593

regeneration_130_250 0.02 0.744

regeneration_50_l 30 0.01 0.772

pseudo-F = 1.79
p = 0.127

Forest type

2-

1 -

00
S o-
C\J
w
X

<
- 1 -

-2-

time since

time since last dist

• beech-dominated
nevents s p r u c e

rbÄice_year

frequency

d isturbance_last_severity

disturbance_severity_mean

di stu rbance_seve rity

-1 0 1

Axis 1 (1.8%)

Fig. A5 Disturbance characteristics in beech- and spruce-dominated primary forests. Ordination
diagrams show scores of sampling plots (dots) and vectors of environmental variables (arrows).
The proportion of variance explained by the ordination axes is given in parentheses. The
ordination plots are scaled symmetrically.

Tab. A7 A l l analysed structural variables with their description.

structural variable Description units

missingjbark

n trees dead 500

number of trees with bare wood patches with bark loss and number
wood in a decay stage of less than 2

density of the large dead trees ( D B H > 500 mm, height > 1.3 number of stems
m) per hectare per hectare

volume_dead_total

openness_mean

volume_dead_lying

n_trees_live_500

n_trees_ha

dbh_mean_live_60

age_5oldest

age_median

age_mean

regeneration_250_100

amount of ly ing and standing deadwood m 3 / ha

mean openness calculated from the 6 hemispherical photos % of canopy area
evaluated in W i n S C A N O P Y

volume of ly ing deadwood with thickness on thinner end > m 3 / ha
100 m m

density of the large l iv ing trees ( D B H > 500 mm) per hectare number of stems
per hectare

density of the l iv ing trees ( D B H > 60 mm) per hectare

mean diameter o f the l iv ing trees ( D B H > 60 mm)

age of 5 oldest l iv ing trees ( D B H > 60 mm)

median age of l iv ing trees ( D B H > 60 mm)

mean age of l iv ing trees ( D B H > 60 mm)

number of stems
per hectare

years

years

years

density of the regeneration (height > 250 cm, D B H < 100 mm) number of stems
per hectare based on the data of the plot per hectare

regeneration_130_250 density of the regeneration (130 - 250 cm height) per hectare number of stems
based on the data of the plot per hectare

regeneration_50_130 density of the regeneration (50 - 130 cm height) per hectare number of stems
based on the data of the plot per hectare

Tab A8 Differences in bird community species recorded. Number of individuals in SDPF and
BDPF were adjusted to account for different sampling effort.

Total abundance Dominance [%]
species beech spruce 1 aeech spruce
Accipiter nisus 1 0 0.0 0.0
Aegithalos caudatus 2 0 0.1 0.0
Aegolius funereus 0 2 0.0 0.1
Anthus trivialis 2 6 0.1 0.2
Aquila chrysaetos D ! 0.0 0.0
Bonasa bonasia 3 '4 0.1 0.5
Buteo buteo 0 4 0.0 0.2
Carduelis spinus 1 27 0.0 1.0
Certhia familiaris 96 108 4.6 4.1
Cinclus cinclus 0 0 0.0 0.0
Coccothraustes coccothraustes 13 1 0.6 0.0
Columba oenas 14 0 0.7 0.0
Columba palumbus 23 15 1.1 0.6
Con/us corax 1 l 0.0 0.0
Cuculus canorus 2 ia 0.1 0.7
Cyanistes caeruieus 3 0 0.1 0.0
Dendrocopos leucotos 26 0 1.2 0.0
Dendrocopos major 18 i 0.9 0.0
Dryocopus martius 4 3 0.2 0.1
Erithacus rubecula 215 257 10.3 9 8
Falco peregrinus 2 0 0.1 0.0
Falco tinnunculus 0 0 0.0 0.0
Ficedula albicollis 64 0 4.0 0.0
Ficedula parva 1 0 0.0 0.0
Fringilla coelebs 539 670 25.7 25.6
Garrulus glandarius 9 4 0.4 0.2
Glaucidium passerinum 0 5 0.0 0.2
Lophophanes cristatus 2 32 0.1 1.2
Loxia curvirostra 1 52 00 2.0
Muscicapa striata 12 0 0.6 0.0
Nucifraga caryocatactes 0 29 0.0 1.1
Parus major 38 0 1.8 0.0
Periparus ater 131 232 6.2 8 9
Phoenicurus phoenicurus 0 1 0.0 0.0
Phylloscopus cotlybita 172 155 8.2 5.9
Phylloscopus sibilatrix 42 0 2.0 0.0
Phylloscopus trochilus 43 31 2.1 1.2
Picoides tridactylus 2 43 0.1 1.7
Picas canus 2 0 0.1 0.0
Poecile palustris 3 0 0.1 0.0
Prunella modulans 54 180 2.6 6.9
Pyrrhula pyrrhula 2? 71 1.1 2.7
Regulus ignicapilla 46 43 2.2 1.7
Regulus regulus 83 123 4.0 4.7
Scolopax rusticola 0 6 0.0 0.2
Sitta europaea 42 13 2.0 0.5
Stnx aluco 1 0 0.0 0.0
Stnx uralensis 1 0 0.0 0.0
Sylvia atricapilla
Sylvia curuca

127 116 6.1 4.4 Sylvia atricapilla
Sylvia curuca 0 0 0.0 0.0
Tetrao urogallus 0 6 0.0 0.2
Troglodytes troglodytes 102 158 4.9 6.0
Turdus merula 68 32 3.2 1.2
Turdus philomelos 65 53 3.1 2.0
Turdus torquatus 8 65 0.4 2.5
Turdus visch/orus 13 0 0.6 0.0