Review of the PhD-thesis entitled “Disturbance dynamics of mountain temperate primary forests of the Western and Southern Carpathians and its effect on forest structure and bird assemblages” presented by Mgr. Ondrej Kameniar.

Reviewer: Grzegorz Mikusiński, Swedish University of Agricultural Science SLU.

I found the thesis written by Ondrej Kameniar being a stimulating lecture with many interesting findings. As its structure differs largely from Swedish and Polish theses that I read earlier, initially I had a problem to orientate myself in the text. In general, the thesis delivers to large degree novel evidence concerning threatened types of montane forests with disturbance dynamics, structure and bird assemblages in focus. I congratulate Ondrej this achievement and hope that he will continue his studies in future. As usual, many issues in the thesis could be further explored concerning scientific stringency, interpretation of findings or even factual problems in the text presented. Below, I provide a list of ten questions/issues that I hope could be further discussed during the defence.

1. Primary forests as defined in the thesis are stands with very limited human impact and as such could be considered as a kind of continuity forests (i.e. forest with continuous tree cover. I am aware about different forest development phases described for Central European forests. However, I still wonder how good is the forest age as parameter describing primary forests. I also wonder how this age was technically described for the purpose of your studies.
2. You propose that large continuous and altitudinally diversified forest landscapes should be protected/restored as a necessary measure to ensure the temporal and spatial structural heterogeneity. I agree with that. However, since particularly the area of subalpine, spruce dominated forest is highly dependent on topography and in addition threatened by climate change, some kind of prioritisation should be applied to be effective. How would you do that?
3. Throughout the thesis I had a hard time to accept the term “synchronisation”, as it is used. I somehow feel that synchronisation refer to relation that exists when things occur at the same time with some purpose (human-driven or ecological/evolutionary) and I was expecting such a phenomenon even here. Still, as you show in your thesis, disturbances have been partially “synchronised” in your study system. What could it mean for forest bird assemblages in the region and how, in practice, you envision emulating such “synchrony” in biodiversity conservation.

4. I was struck by very small total area of primary forests in Slovakia (little over 10 500 ha) that, in addition, is divided into many, often isolated parts. Even if it would be just in a few big chunks, it is still far from so-called “minimum dynamic area” (e.g. Leroux, et al. 2007. *Biol. Conserv.* 138, 464–473 or Potapov et al. 2017. *Science Advances* 3, e1600821) suggested as self-sustaining in terms of natural processes (including disturbances). In this perspective even the entire Białowieża Forest (150 000 ha) is considered too small. What is your advice concerning long-term conservation of your tiny primary forests in Slovakia?
5. You write that increased intensity and frequency of disturbances can be seen as an opportunity to increase the adaptability of ecosystems. Do you see some limits here and why? Please develop this, also in relation to disturbances occurring simultaneously over large areas and possibly illustrate the issue with forest bird species.
6. Are you aware of the “intermediate disturbance hypothesis” and in what way it could be relevant to your study system in general and bird assemblages in particular?
7. The aims of your thesis are pretty descriptive. But, I imagine, that you have some initial ideas, expectations and hypotheses concerning what you expect to find in your study system. Which results surprised you most and why?
8. I could not find what numbers of birds were used in the analyses. Were the highest numbers of birds per species per visit used? What 4 745 individuals in third paper comes from?
9. Birds are affected by local forest characteristics but also by the impact of the surrounding landscapes through e.g. so-called “spill-over” effect (see e.g. Basile et al. 2021. *Ecol Indicators* 133, 108402). What is your opinion concerning the effect of the surrounding landscapes on bird assemblages/particular species in your study?
10. I am confused around the reasoning concerning the cavities. What count as cavity in your study? Non-excavated cavities in spruce are rather rare; what high number of tree cavities in spruce dominated in your third paper comes from? Are foraging cavities included? I guess that woodpeckers matter a lot as producers of cavities and their impact must be very different in the two types of forest. The total number of woodpeckers is the same but their species composition very different (in spruce dominated forests almost exclusively three-toed woodpecker that is a spruce specialist also in terms of cavity excavation; see Hardenbol et al. 2019 *Forest Ecology and Management* 450, 117530). Please elaborate on the origin of cavities and link them to tree species, snags and woodpeckers in your study system.